№1-315/2024 (12402940008005814)

УИД 18RS0009-01-2024-002162-89

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

2 июля 2024 года г. Воткинск УР

Воткинский районный суд Удмуртской Республики в составе

председательствующего судьи Клюева А.В.,

при секретаре Фертиковой И.В.

с участием государственного обвинителя – помощника Воткинского межрайпрокурора ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника - адвоката Михайлова А.В., ордер №*** от 

<

дата>,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

*****>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

*****>; проживающей по адресу: 

<

*****>, образование 

<

***>, не замужней, работающей 

<

***>, не военнообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 173.2, ч. 1 ст. 187 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В один из дней в период с 

<

дата> по 

<

дата>, более точное время следствием не установлено, в нарушение установленного Федеральным законом №129-ФЗ от 08 августа 2001 года «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» (далее по тексту - Закон) порядка внесения сведений в единый государственный реестр юридических лиц (далее по тексту - ЕГРЮЛ), у ФИО2 после предложения неустановленного лица о фиктивном возложении на нее полномочий единственного учредителя (участника) и единоличного исполнительного органа (генерального директора) ООО «Прайм» за денежное вознаграждение, из корыстной заинтересованности, возник преступный умысел, направленный на предоставление документа, удостоверяющего личность, для внесения в ЕГРЮЛ сведений о подставном лице, а именно о ней как об единственном учредителе (участнике) и единоличном исполнительном органе (генеральном директоре) ООО «

<

***>», без цели управления данным юридическим лицом.

Действуя с этой целью, ФИО2, в вышеуказанный период времени, находясь в квартире по адресу: Удмуртская Республика, 

<

*****>, осознавая, что цель управления ООО «

<

***>» у нее отсутствует, и достоверно зная, что управленческие функции и фактическое руководство указанным Обществом она осуществлять не будет, а также фактически не будет пользоваться правами и нести обязанности как учредитель указанного Обществ, то есть фактически является подставным лицом, предоставила неустановленному в ходе предварительного следствия лицу документ, удостоверяющий ее личность - паспорт гражданина Российской Федерации серии №*** №***, выданный 

<

дата> МВД по Удмуртской Республике, необходимый для внесения в ЕГРЮЛ сведений о ней как об учредителе (участнике) и единоличном исполнительном органе (генеральном директоре) ООО «

<

***>».

После чего, 

<

дата> в период времени с 10 до 20 час., находясь на территории 

<

*****>, ФИО2, осознавая, что цель управления ООО «

<

***>» у нее отсутствует, и достоверно зная, что управленческие функции и фактическое руководство ООО «

<

***>» она осуществлять не будет, а также фактически не будет пользоваться правами и нести обязанности как учредитель (участник) Общества, то есть фактически является подставным лицом, проследовала в нотариальную контору нотариуса Ц*, расположенную по адресу: 

<

*****>, где обратилась к врио нотариуса Д** для удостоверения договора купли-продажи доли в уставном капитале ООО «

<

***>» ИНН №***, ОГРН №***; заявления о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ, в соответствии с которым полномочия учредителя (участника) данного Общества возлагаются на ФИО2; заявление о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ, в соответствии с которым на ФИО2 возлагаются полномочия единоличного исполнительного органа (генерального директора) ООО «

<

***>» ИНН №***, ОГРН №***.

Составленные врио нотариуса Д** вышеуказанные документы, содержащие заведомо ложные сведения о ней как об учредителе (участнике) и единоличном исполнительном органе (генеральном директоре) ООО «

<

***>», ФИО2, в указанное время, находясь в указанном месте, подписала и передала в нотариальную контору нотариуса Ц* для их последующего направления в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России №*** по 

<

*****> (далее по тексту - налоговый орган, Инспекция), расположенную по адресу: 

<

*****>, для внесения в ЕГРЮЛ указанных сведений, тем самым введя в заблуждение нотариуса и сотрудников Инспекции. В результате чего, врио нотариуса ФИО3, введенной в заблуждение и неосведомленной о преступных намерениях ФИО2, удостоверена личность последней и подлинность ее подписей на составленных документах.

<

дата>, удостоверенные врио нотариуса Д** документы были направлены по каналам связи в Инспекцию, расположенную по адресу: 

<

*****>, для внесения в ЕГРЮЛ сведений о подставном лице, а именно о ФИО2, как об единоличном исполнительном органе (генеральном директоре) и учредителе (участнике) ООО «

<

***>» ИНН №***, ОГРН №***, при этом ФИО2 цели управления данным юридическим лицом не имела.

На основании вышеуказанных представленных документов, 

<

дата> инспекцией, расположенной по адресу: 

<

*****> приняты решения о внесении в ЕГРЮЛ записи о ФИО2. как об учредителе (участнике) и единоличном исполнительном органе (генеральном директоре) ООО «

<

***>».

После чего, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО2, находясь на участке местности у здания, расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

*****>, передала учредительные документы ООО «

<

***>», полученные в нотариальной конторе нотариуса Ц*, неустановленному лицу, от которого получила денежное вознаграждение.

Таким образом, в результате преступных действий ФИО2 в ЕГРЮЛ внесены сведения о подставном лице, то есть о ней как учредителе (участнике) и единоличном исполнительном органе (генеральном директоре) ООО «

<

***>».

Совершая указанные действия, ФИО2 осознавала их общественную опасность, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормального порядка и условий внесения сведений о руководителе юридического лица в ЕГРЮЛ, и желала их наступления из корыстной заинтересованности, при этом у ФИО2 отсутствовала цель управления ООО «

<

***>», и она достоверно знала, что является подставным лицом.

Кроме того, согласно п.п. 1, 3 ст. 846 ГК РФ, при заключении договора банковского счета клиенту или указанному им лицу открывается счет в банке на условиях, согласованных сторонами. Банковский счет может быть открыт на условиях использования электронного средства платежа.

В силу и. 1 ст. 847 ГК РФ права лиц, осуществляющих от имени клиента распоряжения о перечислении и выдаче средств со счета удостоверяются клиентом путем представления банку документов, предусмотренных законом, установленными в соответствии с ним банковскими правилами и договором банковского счета.

В соответствии с п. 19 ст. 3 Федерального закона от 27.06.2011 № 161-ФЗ «О национальной платежной системе» электронное средство платежа - средство и(или) способ, позволяющие клиенту оператора по переводу денежных средств составлять, удостоверять и передавать распоряжения в целях осуществления перевода денежных средств в рамках применяемых форм безналичных расчетов с использованием информационно-коммуникационных технологий, электронных носителей информации, в том числе платежных карт, а также иных технических устройств.

В соответствии с п. 1.1 Положения Банка России от 29.06.2021 № 762-П «О правилах осуществления перевода денежных средств» (далее по тексту - Положение) банки осуществляют перевод денежных средств по банковским счетам и без открытия банковских счетов в рамках применяемых форм безналичных расчетов на основании распоряжений о переводе денежных средств, составляемых плательщиками, получателями средств, а также лицами, органами, имеющими право на основании федеральных законов предъявлять распоряжения к банковским счетам плательщиков, банками.

Согласно п. 1.9 Положения перевод денежных средств осуществляется банками по распоряжениям клиентов, взыскателей средств, банков в электронном виде, в том числе с использованием электронных средств платежа, или на бумажных носителях. Согласно п. 2.4 Положения удостоверение права распоряжения денежными средствами при приеме к исполнению распоряжения в электронном виде осуществляется банком посредством проверки электронной подписи, аналога собственноручной подписи и (или) кодов, паролей, иных средств, позволяющих подтвердить, что распоряжение в электронном виде подписано и (или) удостоверено.

<

дата> Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы России №*** по 

<

*****> в ЕГРЮЛ внесена запись о ФИО2 как об учредителе и единоличном исполнительном органе (генеральном директоре) ООО «

<

***>» (ИНН: №***, ОГРН: №***). При этом ФИО2 являлась подставным лицом, у которого отсутствует цель управления указанным юридическим лицом.

В период времени с 

<

дата> по 

<

дата> у ФИО2, находящейся на территории 

<

*****>, по предложению неустановленного лица, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение, возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт электронных средств, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств.

С целью реализации своего преступного умысла, 

<

дата> в период времени с 09 час. 30 мин. до 19 час. 30 мин., находясь в дополнительном офисе №*** ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

*****>, ФИО2 в качестве директора ООО «

<

***>» по предложению неустановленного лица подала представителю банка заявление об открытии ООО «

<

***>» расчетного счета в ПАО «Сбербанк», указав представителю банка недостоверные сведения относительно клиента, уполномоченного распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете, а также управлять личным кабинетом системы дистанционного банковского обслуживания «Сбербанк Бизнес Онлайн» (далее - системы ДБО). Кроме того, ФИО2 указала в заявлении абонентский номер телефона, предназначенный для получения одноразовых паролей для регистрации в личном кабинете системы ДБО и последующего управления расчетным счетом, сим-карта которого находилась у вышеуказанного неустановленного лица.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, ФИО2, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, ознакомилась с условиями банковского облуживания, подписала документы о присоединении к Правилам банковского обслуживания в ПАО «Сбербанк», вследствие чего 

<

дата> ООО «

<

***>» в ПАО «Сбербанк» был открыт расчетный счет №***. После чего ФИО2 в качестве директора ООО «

<

***>» получила от представителя банка документы об открытии расчетного счета с указанным ей номером телефона, логин и пароль для управления личным кабинетом системы ДБО, что в своей совокупности позволяет клиенту составлять, удостоверять и передавать распоряжения банку в целях осуществления перевода денежных средств в рамках применяемых форм безналичных расчетов с использованием информационно-коммуникационных технологий, и является электронным средством платежей, в котором указаны недостоверные сведения относительно клиента, уполномоченного управлять указанным расчетным счетом, поскольку ФИО2 цели управления данным расчетным счетом не имела. Тем самым ФИО2 совершила приобретение в целях сбыта электронного средства платежей, предназначенного для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО2, находясь на территории Российской Федерации, достоверно зная о том, что в полученных ей от представителя банка документах об открытии расчетного счета ООО «

<

***>» с указанным ей номером телефона вместе с логином и паролем для управления личным кабинетом системы ДБО, что в совокупности является электронным средством платежей, указаны недостоверные сведения, осознавая, что она не намерена управлять расчетным счетом №***, открытым ООО «

<

***>» в ПАО «Сбербанк», хранила в целях сбыта электронные средства платежей, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, в вышеуказанный период времени, находясь на участке местности у здания, расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

*****>, ФИО2 сбыла неустановленному лицу документы об открытии ООО «

<

***>» в ПАО «Сбербанк» расчетного счета №***, логин и пароль для управления личным кабинетом системы ДБО, к которой был подключен абонентский номер, сим-карта которого находилась у указанного неустановленного лица, что в совокупности является электронным средством платежей, в целях неправомерного осуществления неустановленным лицом приема, выдачи, перевода денежных средств.

При этом, ФИО2 была осведомлена о том, что ООО «

<

***>» финансово-хозяйственную деятельность не осуществляет, достоверно знала, что правовых оснований, предусмотренных законом, для приема, выдачи, перевода денежных средств с использованием указанных расчетных счетов не имеется, а сами финансовые операции будут осуществляться неправомерно, с целью обналичивания денежных средств и использования их в дальнейшем по усмотрению иных лиц для получения выгоды, не связанной с коммерческой деятельностью ООО «

<

***>». Желая наступления указанных последствий из корыстной заинтересованности, ФИО2 совершила сбыт электронных средств, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств.

Совершая указанные действия, ФИО2 осознавала их общественную опасность, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств и желала их наступления из корыстных побуждений.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину в совершении вышеописанных преступлений признала, показала в судебном заседании, что 

<

дата> ей позвонил И*, предложил ей приобрести фирму на ее имя. Она согласилась, поехала в 

<

*****>. 

<

дата>, в 

<

*****> ее встретил дядя И*. У нотариуса Д**, она предоставила свой паспорт и ИНН. На ее имя оформили фирму ООО «

<

***>». Второй раз летала в 

<

*****> для открытия счета для фирмы в Сбербанке. При открытии счета она представила все необходимые документы, указала абонентский номер И* для пользования счетом. В 

<

*****>, в отделении Сбербанка на 

<

*****> также открыла счет, предоставила все документы, в заявлении об открытии счета указала абонентский номер И*. Она понимала, что не будет руководить ООО «

<

***>», понимала, что будет фиктивным директором данной организации. Каких-либо действий по расчетному счету ООО «

<

***>» сама осуществлять не планировала. Считала, что фирма нужна И* для того, чтобы заниматься криптовалютой. Все документы по фирме и счету передала И* в 

<

*****> по 

<

*****> оформление фирмы на ее имя ей обещали заплатить 60 000 руб., но заплатили только 20 000 руб. Ее доход составляет 

<

сумма> руб. в месяц.

Вина подсудимой в совершении вышеописанных преступлений установлена, помимо ее признательных показаний, показаниями свидетелей и оглашенными в судебном заседании материалами уголовного дела.

Так, свидетель Л* показала в судебном заседании, что работает руководителем дополнительного офиса в ПАО «Сбербанк». 

<

дата> подсудимая обратилась в отделение Сбербанка, расположенное по адресу: 

<

*****> для открытия расчетного счета на юридическое лицо. Название юридического лица не помнит, помнит, что юридическое лицо должно было заниматься ресторанным бизнесом. Подсудимая предоставила все необходимые документы для открытия счета. Расписалась в заявлении об открытии счета, при этом счет клиенту присваивается сразу. 

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, в судебном заседании оглашены показания свидетелей Х*, ФИО3 данные в ходе предварительного расследования. 

Из показаний свидетеля Х* следует, что в должности заместителя начальника отдела регистрации и учета налогоплательщиков ОП У ФНС России по УР в 

<

*****> №*** работает с 

<

дата>, до реорганизации налоговой службы с 

<

дата>, занимала должность начальника отдела правового обеспечения государственной регистрации в МИФНС №***, в ее должностные обязанности входит проверка документов представленных для государственной регистрации, административное производство. После предоставления на обозрение свидетелю Х* документов из регистрационного дела ООО «

<

***> (ИНН №***), свидетель показала, что согласно заявлению формы Р13014, Д** прекращает свои полномочия директора, а на ФИО2, 

<

дата> года рождения, возложены полномочия директора, имеется подпись, а также отметка врио нотариуса ФИО3, которая свидетельствует подлинность подписи ФИО2, подпись сделана в присутствии врио нотариуса. Согласно второй расписке, 

<

дата> МИФНС №*** по 

<

*****> получила заявление по форме Р13014 об изменении учредительного документа и/или иных сведений о юридическом лице. В заявлении формы Р13014 указано, что у ФИО4, Д*, Т* прекращаются права учредителя, а у ФИО2 возникают права учредителя, заявителем является нотариус Д** Данные документы были направлены путем электронного документооборота. Заявление по форме Р13014 о смене учредителей представлены нотариусом ФИО3 в электронном виде в связи с удостоверением ею сделки по купли-продаже доли в уставном капитале ООО «

<

***>». Становиться «номинальным» директором по просьбе третьих лиц за вознаграждение, запрещено, за это предусмотрено наказание, в соответствии со ст. 173.2 УК РФ. (т.2 л.д. 22-26).

Из показаний свидетеля Д** следует, что 

<

дата> работает в должности помощника нотариуса Ц* В момент нахождения Ц* в отпуске, либо на больничном, она временно исполняет обязанности нотариуса. В ее должностные обязанности входит совершение нотариальных действий, согласно основам законодательства о нотариате в дни отсутствия нотариуса и в качестве помощника подготавливает документы к сделкам, консультирует в рамках нотариальной деятельности. 

<

дата> по электронной почте поступил запрос с просьбой подготовить сделку по купле-продаже долей в ООО «

<

***>». В рамках обычной нотариальной деятельности, со стороны нотариуса был предоставлен список необходимых документов для дальнейшего удостоверения договора купли-продажи. В ответ им были предоставлены корпоративные данные и паспорта сторон предстоящей сделки. 

<

дата> стороны прибыли к нотариусу для удостоверения договора купли-продажи ООО «

<

***>» и смены единоличного исполнительного органа (генерального директора). По существу сделки она разъяснила права и обязанности, правовые последствия для сторон. По закону форма Р13014 касаемо отчуждения доли нотариус заполняет самостоятельно и отправляет электронной подписью в налоговую, а форму, касающуюся смены директора, подписывает заявитель (вновь назначенный директор) и по просьбе ФИО2 указанная форма была направлена с помощью электронной подписи. (т. 2 л.д. 99-184).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, в период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО2, находясь на территории 

<

*****>, предоставила неустановленному лицу документ удостоверяющий личность - паспорт гражданина Российской Федерации для внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице, а именно о ней, как о директоре и учредителе ООО «

<

***>», без цели управления данным юридическим лицом. (т.1 л.д.8).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, в период с 

<

дата> по 

<

дата>, ФИО2 являясь подставным лицом – номинальным учредителем и директором ООО «

<

***>», открыла расчетный счет в ПАО «Сбербанк» на указанное юридическое лицо, после чего на территории 

<

*****> сбыла неустановленному лицу электронные средства платежа и электронные носители информации, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств третьими лицами с использованием расчетного счета ООО «

<

***>». (т.1 л.д.9).

Согласно материалам ОРД от 

<

дата>, ФИО2 причастна к незаконному использованию документов для образования (создания, реорганизации) юридического лица ООО «

<

***>», а также к неправомерному обороту средств платежей (т.1 л.д. 12-26, 221-223).

Согласно копиям регистрационного дела ООО «

<

***>», регистрационное дело содержит в том числе: расписку в получении документов, представленных при государственной регистрации юридического лица; заявление о государственной регистрации изменений, внесенных в учредительные документы юридического лица, и(или) о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ по форме Р13014, согласно которым заявителем является ФИО2, ООО «

<

***>» расположен по адресу: 

<

*****>. При подаче заявления ФИО2 подтвердила, что изменения, внесенные в учредительный документ юридического лица, соответствуют установленным законодательством Российской Федерации требованиям; сведения, содержащиеся в изменениях, внесенных в учредительный документ юридического лица, или учредительном документе юридического лица в новой редакции, достоверны; соблюден установленный федеральным законом порядок принятия решения о внесении изменений в учредительный документ юридического лица; изменения, вносимые в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц, соответствуют установленным законодательством Российской Федерации требованиям; содержащиеся в настоящем заявлении сведения достоверны. Заявителю (ФИО2) известно, что в случае представления в регистрирующий орган недостоверных сведений, он несет ответственность, установленную законодательством Российской Федерацией. (т.1 л.д. 61-220).

Согласно выписке из ЕГРЮЛ ФНС России, учредителем ООО «

<

***>» с 

<

дата> является ФИО2 (т.1 л.д. 52-60).

Согласно данным ПАО «Сбербанк», с ООО «

<

***>» 

<

дата> заключен договор о предоставлении услуг с использованием системы «Сбербанк Бизнес Онлайн», открыт расчетный счет, полномочия в системе предоставлены ФИО2 (т.1 л.д. 27-50);

Согласно протоколу исследования предметов и документов от 

<

дата>, с участием ФИО2 осмотрен телефон марки «Honor 10 I», в котором установлен мессенджер «WhatsApp», в котором имеется переписка с абонентом «И*» имеющий абонентский номер +№*** о поездках в 

<

*****>, посещении банка (т.1 л.д. 227-257).

Согласно протоколам осмотра места происшествия от 

<

дата>, осмотрена квартира по адресу: УР, 

<

*****>, а также, участок местности возле единственного подъезда дома по адресу: УР, 

<

*****>. Зафиксирована обстановка на месте совершения преступления. (т.2 л.д.1-2, 3-4).

Согласно протоколу осмотра документов от 

<

дата>, осмотрены:

- справка СПО СК: АС «Российский паспорт» согласно которой ФИО2, 

<

дата> года рождения имеет паспорт гражданина Российской Федерации серия №*** №***, дата выдачи 

<

дата>.

- Выписка из ЕГРЮЛ, содержащая сведения о юридическом лице ООО «

<

***>».

- Регистрационное дело ООО «

<

***>» в копиях: 1) Расписка в получении документов, представленных при государственной регистрации юридического лица ООО «

<

***>» от 

<

дата>, согласно которой, Межрайонная ИФНС №*** 

<

*****> получила заявление по форме Р13014 об изменении учр. документа и/или иных сведений о ЮЛ; 2) Заявление о государственной регистрации изменений, внесенных в учредительный документ юридического лица, и о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ по форме Р13014, согласно которому вносятся изменения в основной и дополнительные виды деятельности. 3) Расписка в получении документов, представленных при государственной регистрации юридического лица ООО «

<

***>» от 

<

дата>, согласно которой Межрайонная ИФНС №*** 

<

*****> получила заявление по форме Р13014 об изменении учр. документа и/или иных сведений о ЮЛ; 4) Заявление о государственной регистрации изменений, внесенных в учредительный документ юридического лица, и о внесении изменений в сведения о. юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ по форме Р13014, согласно которому Д** прекращает полномочия, на ФИО2, возложены полномочия, имеется подпись и заверенное врио нотариуса Д** от 

<

дата>; 5) Расписка в получении документов, представленных при государственной регистрации юридического лица ООО «

<

***>» от 

<

дата>, согласно которой Межрайонная ИФНС №*** 

<

*****> получила заявление по форме Р13014 об изменении учр. документа и/или иных сведений о ЮЛ; 6) Заявление о государственной регистрации изменений, внесенных в учредительный документ юридического лица, и о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ по форме Р13014, согласно которому ФИО37, Д*, Т* прекращают права учредителя, у ФИО2 возникают права учредителя, поданное нотариусом Д**

- Копии документов предоставленных Врио нотариуса Д**: 1) Сопроводительное письмо врио нотариуса Д** согласно которому 

<

дата> ФИО2 обращалась к нотариусу за совершением нотариальных действий (для удостоверения договора купли - продажи доли в уставном капитале ООО «

<

***>», ОГРН №***, заявления в налоговую, об отсутствии брака); 2) Протокол №*** от 

<

дата>, согласно которого Д** освобождается от должности Генерального директора ООО «

<

***>», ФИО2 избрана на должность Генерального директора ООО «

<

***>». 

- сопроводительное письмо из ПАО «Сбербанк» на ООО «

<

***>»;

- заявление о присоединении, согласно которому ООО «

<

***>» ИНН №***, КПП №***, контактный телефон: №***, адрес электронной почты: №***, просит открыть банковский счет в валюте Российской Федерации. Просит на указанных условиях заключить с ним договор о предоставлении услуг с использованием системы дистанционного банковского обслуживания в ПАО Сбербанк. В графе «Полномочия в системе» стоит отметка напротив варианта «единственная подпись», также ФИО: ФИО2. В графе «1.4 варианты защиты системы и подписания документа» записано «одноразовые SMS- пароли». Телефон для отправки сервисных SMS-сообщений и голосовой связи: №***. Адрес электронной почты Уполномоченного лица (e-mail) для направления логина: №*** Заявление является документом, подтверждающим факт заключения договора. В графе «подпись уполномоченного лица о согласии на работу в Системе» имеется подпись ФИО2 В конце пункта 4 «Подпись клиента» имеется подпись ФИО2, датировано 

<

дата>;

- выписка по операциям на счете ООО «

<

***>» ИНН №***, КПП №*** за период с 

<

дата> по 

<

дата>, сумма по дебету счета за период: 

<

сумма>; сумма по кредиту счета за период: 

<

сумма>. Расчетный счет №***. 

<

дата> с расчетного счет ООО «

<

***>» уплачена денежная сумма в общей сложности 

<

сумма> руб., по трем операциям которые представляют из себя комиссии за используемые услуги и НДС. Далее за 

<

дата> на расчетный счет ООО «

<

***>» поступили денежные средства от следующих организаций:

- ООО «

<

***>» ИНН №***, расчетный счет №***, открытый в филиале «Нижегородский» АО «АльфаБанк» 

<

*****> в сумме 

<

сумма> руб., назначение платежа «по счету №*** от 

<

дата> за услуги. В том числе НДС 20%, 

<

сумма>.»;

- ООО «

<

***>» ИНН №***, расчетный счет №***, открытый в филиале «Нижегородский» АО «Альфа-Банк» 

<

*****> в сумме 

<

сумма> руб., назначение платежа «по счету №*** от 

<

дата> за услуги. В том числе НДС 20%,

<

сумма>.»;

- ООО «

<

***>» ИНН №***, расчетный счет №***, открытый в филиале «Нижегородский» АО «АльфаБанк» 

<

*****> в сумме 

<

сумма> руб., назначение платежа «по счету №*** от 

<

дата> за услуги. В том числе НДС 20%, 

<

сумма>.»;

- ООО «

<

***>» ИНН №***, расчетный счет №***, открытый в филиале «Нижегородский» АО «АльфаБанк» 

<

*****> в сумме 

<

сумма> руб., назначение платежа «по счету №*** от 

<

дата> за услуги. В том числе НДС 20%,

<

сумма>.»;

- ООО «

<

***>» ИНН №***, расчетный счет №***, открытый в филиале «Нижегородский» АО «АльфаБанк» 

<

*****> в сумме 

<

сумма> руб., назначение платежа «по счету №*** от 

<

дата> за услуги. В том числе НДС 20%, 

<

сумма>.00руб.»;

- ООО «

<

***>» ИНН №***, расчетный счет №***, открытый в филиале «Нижегородский» АО «Альфа-Банк» 

<

*****> в сумме 

<

сумма> руб., назначение платежа «по счету №*** от 

<

дата> за услуги. В том числе НДС 20%, 

<

сумма>.00руб.»;

ООО «

<

***>», ИНН №***, расчетный счет №***, открытый в отделении «Банк Татарстан» №*** ПАО Сбербанк 

<

*****> в сумме 

<

сумма> руб., назначение платежа «оплата по счету №*** от 

<

дата> за мебель в том числе НДС 20% - 

<

сумма> руб.»;

- ООО «

<

***>» ИНН №***, расчетный счет

№***, открытый в АО «Тинькоф Банк» 

<

*****> в сумме 

<

сумма> руб., назначение платежа «оплата по счету №*** от 

<

дата> материалы в том числе НДС 20% 

<

сумма> руб.»;

- ООО «

<

***>» ИНН №*** расчетный счет №***, открытый в филиале «Нижегородский» АО «АльфаБанк» 

<

*****> в сумме 

<

сумма>.00 рублей, назначение платежа «по счету №*** от 

<

дата>. В том числе НДС 20% 

<

сумма>.»;

- ООО «

<

***>» ИНН №***, расчетный счет №***, открытый в филиале «Нижегородский» АО «АльфаБанк» 

<

*****> в сумме 

<

сумма>.00 руб., назначение платежа «по счету 108 от 

<

дата> за услуги. В том числе НДС 20% 

<

сумма>.»;

- ООО «

<

***>» ИНН №***, расчетный счет №***, открытый в филиале «Нижегородский» АО «АльфаБанк» 

<

*****> в сумме 

<

сумма>.00 руб., назначение платежа «по счету №*** от 

<

дата>. В том числе НДС 20% 

<

сумма> руб.»;

- ООО «

<

***>» ИНН №***, расчетный счет №***, открытый в филиале «Нижегородский» АО «АльфаБанк» 

<

*****> в сумме 

<

сумма>.00 руб., назначение платежа «по счету №*** от 

<

дата>. В том числе НДС 20% 

<

сумма>.00 руб.»;

- ООО «

<

***>» ИНН №***, расчетный счет

№***, открытый в Удмуртском отделении №*** ПАО Сбербанк 

<

*****> в сумме 

<

сумма>.00 руб., назначение платежа «оплата по счету №*** от 

<

дата> за товар. В том числе НДС 20% - 

<

сумма>.00 рублей»;

- ООО «

<

***>» ИНН №***, расчетный счет №***, открытый в ПАО АКБ «Авангард» 

<

*****> в сумме 

<

сумма>.00 руб., назначение платежа «оплата по счету №*** от 

<

дата> за трубу. Сумма 

<

сумма>.00, в т.ч. НДС (20%) - 

<

сумма>»;

- ООО «

<

***>» ИНН №***, расчетный счет №***, открытый в Удмуртском отделении №*** ПАО Сбербанк 

<

*****> в сумме 

<

сумма>.00 руб., назначение платежа «оплата по счету №*** от 

<

дата> за металл. В том числе НДС 20% - 

<

сумма> руб.»;

ООО «

<

***>» ИНН №***, расчетный счет №***, открытый в филиале «Нижегородский» АО «АльфаБанк» 

<

*****> в сумме 

<

сумма>.00 руб., назначение платежа «по счету №*** от 

<

дата> за электромонтажные работы. В том числе НДС 20% 

<

сумма> руб.»;

ООО «

<

***>» ИНН №***, расчетный счет №***, открытый в филиале «Центральный» Банка ВТБ (ПАО) 

<

*****> в сумме 

<

сумма>.00 руб., назначение платежа «оплата по счету №*** от 

<

дата> за строительно-монтажные работы. В том числе НДС 20% - 

<

сумма> руб.»;

ООО «

<

***>» ИНН №***, расчетный счет №***, открытый в филиале «Центральный» Банка ВТБ (ПАО) 

<

*****> в сумме 

<

сумма>.00 руб., назначение платежа «оплата по счету №*** от 

<

дата> за запчасти к станку сумма 392400.00. В том числе НДС (20%) – 

<

сумма>.00 руб.»;

- ООО «

<

***>» ИНН №***, расчетный счет №***, открытый в филиале «корпоративный» ПАО «Совкомбанк» 

<

*****> в сумме 

<

сумма>.00 руб., назначение платежа «оплата по счету №*** от 

<

дата> за комплектующие. В т.ч. НДС 66866.67 руб.»;

- ООО «

<

***>» ИНН №***, расчетный счет №***, открытый в АО «Альфа-банк» 

<

*****> в сумме 

<

сумма>.00 руб., назначение платежа «оплата по счету №*** от 

<

дата> за хозяйственные товары согласно договору. В том числе НДС 20%, 74779.17 руб.»;

- ООО «

<

***>» ИНН №***, расчетный счет №***, открытый в филиале «Нижегородский» АО «АльфаБанк» 

<

*****> в сумме 

<

сумма>.00 руб., назначение платежа «за услуги по счету №*** от 

<

дата>, в том числе НДС 20% 82315.00 руб.»;

- ООО «

<

***>» ИНН №***, расчетный счет №***, открытый в филиале «Нижегородский» АО «АльфаБанк» 

<

*****> в сумме 

<

сумма>.00 рублей, назначение платежа «за услуги по счету №*** от 

<

дата>, в том числе НДС 20% 83128.33 руб.»;

- ООО «

<

***>» ИНН №***, расчетный счет №***, открытый в АО «Альфа-банк» 

<

*****> в сумме 

<

сумма>.00 руб., назначение платежа «оплата по счету №*** от 

<

дата> (строительные материалы). В том числе НДС 20%, 

<

сумма> руб»;

- ООО «

<

***>» ИНН №***, расчетный счет №***, открытый в ООО «Банк точка» 

<

*****> в сумме 

<

сумма>.00 руб., назначение платежа « Счет №*** от 

<

дата>. В том числе НДС 

<

сумма> рублей»;

- ООО «

<

***>» ИНН №***, расчетный счет №***, открытый в филиале «Нижегородский» АО «АльфаБанк» 

<

*****> в сумме 

<

сумма>.00 руб., назначение платежа «оплата за стройматериалы по сч №*** от 

<

дата>. в том числе НДС 20% 

<

сумма>.00 руб.»;

- ООО «

<

***>» ИНН №***, расчетный счет №***, открытый в ПАО «Сбербанк» 

<

*****> в сумме 

<

сумма>.00 руб., назначение платежа «оплата по счету №*** от 

<

дата> за строительные материалы. В том числе НДС 20% - 

<

сумма>.00 руб.»;

- ООО «

<

***>» ИЕН №***, расчетный счет №***, открытый в Волго-вятском банке ПАО Сбербанк 

<

*****> в сумме 

<

сумма>.00 руб., назначение платежа « оплата по счету №*** от 

<

дата>. В том числе НДС 20% - 

<

сумма>.00 руб.»

- ООО «

<

***>» ИНН №***, расчетный счет №***, открытый в ПАО «Сбербанк» 

<

*****> в сумме 

<

сумма>.00 руб., назначение платежа «оплата по счету №*** от 

<

дата> за строительные материалы. В том числе НДС 20% - 

<

сумма>.00 руб.»;

- ООО «

<

***>» ИНН №***, расчетный счет №***, открытый в ПАО «Сбербанк» 

<

*****> в сумме 

<

сумма>.00 руб., назначение платежа « оплата по счету №*** от 

<

дата> за строительно-монтажные работы, в том числе НДС 20% - 

<

сумма> рублей»;

- ООО «

<

***>» ИНН №***, расчетный счет №***, открытый в ПАО «Ак барс» банк 

<

*****> в сумме 

<

сумма> руб., назначение платежа «оплата по договору за строительно-монтажные работы, в том числе НДС 20% - 

<

сумма> руб.»;

- ООО «

<

***>» ИНН №***, расчетный счет №***, открытый в филиале «Нижегородский» АО «АльфаБанк» 

<

*****> в сумме 

<

сумма>.00 руб., назначение платежа «аванс за изготовление металлоконструкции в том числе НДС 20% 

<

сумма> руб.»;

- ООО «

<

***>» ИНН №***, расчетный счет №***, открытый в отделении «Банк Татарстан» №*** ПАО Сбербанк 

<

*****> в сумме 

<

сумма> руб., назначение платежа «оплата по счету №*** от 

<

дата>. За изготовление витража. В том числе НДС 20% - 

<

сумма> руб.»;

- ООО «

<

***>» ИНН №***, расчетный счет №***, открытый в филиале «центральный» Банка ВТБ (ПАО) 

<

*****> в сумме 

<

сумма> руб., назначение платежа «оплата по счету №*** от 

<

дата> за строительно-монтажные работы в том числе НДС 20%- 

<

сумма> руб.»;

- ООО «

<

***>» ИНН №***, расчетный счет №***, открытый в ООО «Банк точка» 

<

*****> в сумме 

<

сумма>.00 руб., назначение платежа «оплата аванса по счету №*** от 

<

дата> за выполнение горизонтально-направленного бурения Сумма 

<

сумма>.00 в том числе НДС (20%) 

<

сумма>.00»;

- ООО «

<

***>» ИНН №***, расчетный счет №***, открытый в АО КБ «ИС банк» 

<

*****> в 

<

сумма> руб., назначение платежа «оплата по счету №*** от 

<

дата> за изготовление стального каркаса из профильной трубы, в том числе НДС 20% - 

<

сумма> руб.»;

- ООО «

<

***>» ИНН №***, расчетный счет №***, открытый в ООО «Банк точка» 

<

*****> в сумме 

<

сумма>.00 руб., назначение платежа «оплата по счету №*** от 

<

дата> за стройматериалы в том числе НДС 20% 

<

сумма> руб.»;

- ООО «

<

***>» ИНН №***, расчетный счет №***, открытый в АО «Альфа-банк» 

<

*****> в сумме 

<

сумма>.00 руб., назначение платежа «оплата по счету №*** от 

<

дата> за оборудование. НДС не облагается»;

- ООО ПСК Стройтехнологии» ИНН №***, расчетный счет №***, открытый в ПАО Банк «Сиаб» 

<

*****> в сумме 

<

сумма>.00 руб., назначение платежа «оплата по счету №*** от 

<

дата> за строительно-монтажные работы. В том числе НДС (20.00%) 

<

сумма>»;

ООО «

<

***>» ИНН №***,

расчетный счет №***, открыта в филиале «Нижегородский» АО «Альфа-Банк» 

<

*****> в сумме 

<

сумма> руб., назначение платежа «оплата по счету 14 от 

<

дата> за инструмент, сумма 

<

сумма> в том числе НДС (20%) 

<

сумма>»;

- ООО «

<

***>» ИНН №***, расчетный счет №***, открытый в филиале «Центральный» Банка ВТБ (ПАО) 

<

*****> в сумме 

<

сумма> руб., назначение платежа «оплата по счету №*** от 

<

дата> за стройматериалы в том числе НДС 20% - 1052734.17 руб.»;

- ООО «

<

***>» ИНН №***, расчетный счет №***, открытый в ПАО акб «Авангард» 

<

*****> в сумме 

<

сумма> руб., назначение платежа «оплата по договору поставки бн от 

<

дата>. Сумма 

<

сумма> в том числе НДС (20%) 

<

сумма>»;

- ООО «

<

***>» ИНН №***, расчетный счет №***, открытый в северо-западном банке ПАО Сбербанк 

<

*****> в сумме 

<

сумма>.00 руб., назначение платежа «оплата по счету №*** от 

<

дата>, строительно-монтажные работы сумма 

<

сумма> в том числе НДС (20%) 

<

сумма>»;

<

дата> с расчетного счета ООО «

<

***>» переведены денежные средства на расчетный счет ООО «

<

***>» ИНН №***, №***, в сумме 

<

сумма>.00 рублей, назначение платежа «оплата по договору №*** от 

<

дата> за ТМЦ в том числе НДС 20% - 

<

сумма> рублей»

<

дата> на расчетный счет ООО «

<

***>» поступили денежные средства от ООО НПО «

<

***>» ИНН №***, расчетный счет №*** в сумме 

<

сумма>.00 руб., назначение платежа «оплата за ТМЦ по счету №*** от 

<

дата>. В том числе НДС 20% (

<

сумма>)»;

<

дата> с расчетного счета ООО «

<

***>» переведены денежные средства на расчетный счет ООО «

<

***>» ИНН №***, расчетный счет №*** в сумме 

<

сумма>.00, назначение платежа «оплата по договору №*** от 

<

дата> за ТМЦ в том числе НДС 20% - 

<

сумма> рублей». 

- Сведения о контактных данных, согласно которым ФИО2 является генеральным директором, начало срока полномочий с 

<

дата>, окончание срока полномочий 

<

дата>, дата рождения 

<

дата>, паспортные данные: серия №*** №***, дата выдачи 

<

дата>.

- Сведения об ip-адресах. (т. 2 л.д. 16-20).

Согласно сведениям АО «Ижавиа», ФИО2 совершила четыре перелета: 

<

дата> рейс 

<

*****> – 

<

*****> и 

<

*****> – 

<

*****>; 

<

дата> рейс 

<

*****> – 

<

*****> и 

<

*****> – 

<

*****> (т.2 л.д. 6).

Согласно копии ответа врио нотариуса ФИО3, 

<

дата> ФИО2 обращалась к нотариусу за совершением нотариальных действий – для удостоверения договора купли-продажи доли в уставном капитале ООО «

<

***>» (т.2 л.д. 10).

Согласно копии протокола №*** общего собрания участников ООО «

<

***>» от 

<

дата>, на должность генерального директора Общества избрана ФИО2 (т.2 л.д. 11-12).

Согласно копии договора купли-продажи доли от 

<

дата>, ФИО2 приобрела у Д*, С** и Ф* доли в уставном капитале ООО «

<

***>» в размере 100% (т.2 л.д. 103-107)

Согласно работу следователя Воткинского МСО СУ СК РФ по УР от 

<

дата>, график работы нотариальной конторы нотариуса Ц*, расположенной по адресу 

<

*****> (понедельник-пятница с 10 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин., суббота с 10 час. 00 мин. до 18 час. 00 минут, воскресенье выходной). График работы дополнительного офиса ПАО «Сбербанк» №***, расположенного по адресу: 

<

*****> (понедельник-суббота с 09 час. 30 мин. до 19 час. 30 мин., воскресенье выходной). (т.2 л.д. 13-15).

В ходе проверки показаний на месте от 

<

дата>, подозреваемая ФИО2 указала на квартиру по адресу: УР, 

<

*****>, где она сфотографировала свой паспорт и отправила фотографию своего паспорта И*, для подготовки документов к переоформлению на нее ООО «

<

***>», понимая, что будет числиться директором и учредителем фиктивно. После чего находясь у единственного подъезда дома по адресу: УР, 

<

*****>, ФИО2 пояснила, что именно на данном участке местности она передала Ивану документы и печать на ООО «

<

***>», документы на открытие счета в банке «Сбербанк» с логинами, паролями и остальной информацией на ООО «

<

***>». (т. 2 л.д.45-48).

Представленные сторонами доказательства исследованы судом, не установлено каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального закона при их получении, в связи с чем, представленные доказательства суд находит допустимыми и достаточными, приходит к выводу о виновности подсудимой ФИО2 в совершении вышеописанных преступлений.

Признательные показания подсудимой объективно подтверждаются показаниями свидетелей Д**, Л* и Х* и письменными доказательствами, в том числе копиями регистрационного дела ООО «

<

***>». Оснований для оговора подсудимой со стороны свидетелей судом не установлено.

На основании совокупности исследованных доказательств судом достоверно установлено, что ФИО2, руководствуясь корыстным мотивом, предоставила данные своего паспорта для внесения в ЕГРЮЛ сведений о ней как о руководителе ООО «

<

***>», при этом, ФИО2 осознавала, что деятельностью организации она заниматься не будет, а ей будут заниматься иные лица. Указанные действия ФИО2 выполняла руководствуясь корыстным мотивом, за свою деятельность она получила денежное вознаграждение от неустановленного лица в размере 20 000 руб.

Кроме того, судом установлено, что ФИО2, являясь руководителем ООО «

<

***>», действуя от имени указанной организации, открыла в ПАО Сбербанк расчетные счета, получив при этом электронные средства платежа, содержащие данные для доступа и авторизации, предназначенные для дистанционного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, которые в целях сбыта, стала хранить, а в последующем передала неустановленному лицу, не являющемуся сотрудником ООО «

<

***>».

При этом ФИО2 достоверно знала, что финансовые операции ООО «

<

***>» будут осуществляться по усмотрению иных лиц, от имени ФИО2 как руководителя ООО «

<

***>», при этом, без ее ведома и в обход используемых банком систем идентификации клиента и защиты компьютерной информации, то есть неправомерно.

Желая наступления указанных последствий, ФИО2 совершила приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт электронных средств, предназначенных для неправомерного, осуществления приема, выдачи и перевода денежных средств, по расчетным счетам ООО «

<

***>».

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО2:

- по ч. 1 ст. 173.2 УК РФ – «незаконное использование документов для образования (создания, реорганизации) юридического лица», то есть предоставление документа, удостоверяющего личность, если эти действия совершены для внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице, 

- по ч.1 ст. 187 УК РФ - приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт электронных средств, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств.

Оснований для иной квалификации действий подсудимой суд не усматривает.

Вменяемость подсудимой с учетом ее адекватного поведения у суда сомнений не вызывает. Согласно материалам уголовного дела, ФИО2 на учете у врача-психиатра не состоит (т.2 л.д. 77). Исходя из этого, подсудимая, как вменяемое лицо, подлежит уголовной ответственности.

Назначая наказание, суд, в соответствии с положениями ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО2 имеет постоянное место жительства и место работы, по которым характеризуется положительно, впервые совершила умышленное преступление небольшой тяжести и умышленное тяжкое преступление. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание по обоим преступлениям, суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины и раскаяние в содеянном, привлечение впервые к уголовной ответственности, положительные характеристики. В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ –активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выраженное в даче полных и признательных пояснений в рамках оперативно-розыскных мероприятий, а также ее участии в следственных действиях, результаты которых были положены в основу обвинения. 

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено. 

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений, конкретные обстоятельства их совершения, личность подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, суд полагает целесообразным назначить подсудимой наказание за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст. 173.2 УК РФ в виде исправительных работ, а за совершение преступления, предусмотренному ч.1 ст. 187 УК РФ в виде лишения свободы. При назначении наказания суд руководствуется правилами ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Санкцией ч. 1 ст. 187 УК РФ штраф предусмотрен в качестве обязательного дополнительного наказания. Вместе с тем, суд полагает возможным указанную совокупность смягчающих обстоятельств признать исключительной, назначить ФИО2 наказание с учетом правил ч. 1 ст. 64 УК РФ, а именно не назначать дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное в качестве обязательного.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ за совершенное преступление, предусмотренное ч.1 ст. 173.2 УК РФ, судом не установлено. 

Оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом не установлено.

Назначая наказание с применением положений ч. 3 ст. 69, ч. 1 ст. 71 УК РФ, суд, с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, личности подсудимой, привлечения впервые к уголовной ответственности, совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, приходит к выводу, что цели исправления и перевоспитания подсудимой, предупреждения совершения новых преступлений, могут быть достигнуты без реального исполнения наказания, и назначает наказание с применением ст. 73 УК РФ, то есть, условно, с возложением дополнительных обязанностей. 

Вещественные доказательства по делу: заявление о присоединении между ООО «

<

***>» и ПАО «Сбербанк» от 

<

дата>; выписка по операциям, в соответствии со ст. 81 УПК РФ подлежат хранению при уголовном деле.

В соответствии с п. 5 ч.2 ст. 131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению. 

Как видно из представленных материалов дела, адвокат Михайлов А.В. в порядке ст. 51 УПК РФ на стадии предварительного расследования осуществлял защиту ФИО2 по назначению следователя и участвовал в следственных действиях. Адвокату Михайлову А.В. выплачено вознаграждение в размере 

<

сумма>. Предусмотренных законом оснований для освобождения ФИО2 от уплаты процессуальных издержек судом не установлено. ФИО2 совершеннолетняя, трудоспособная, имеет источник дохода, ходатайства об отказе от защитника не заявляла. В связи с чем, процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката Михайлова А.В. в ходе предварительного следствия, подлежат взысканию с осужденной.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением защитника - адвоката Михайлова А.В., за участие в судебном разбирательстве, в размере 3785 руб. 80 коп., в соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ подлежат выплате из средств федерального бюджета, с последующим взысканием с осужденной.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 173.2, ч. 1 ст. 187 УК РФ и назначить ей наказание:

за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 173.2 УК РФ в виде 6 месяцев исправительных работ, с удержанием ежемесячно из заработной платы 5 % в доход государства;

за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 187 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 9 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69, ч. 1 ст. 71 УК РФ, назначая наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 10 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок на 1 год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на ФИО2 исполнение следующих обязанностей: в течение десяти дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно осужденными; один раз в месяц являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган; не менять постоянное место жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа.

В соответствии с ч. 3 ст. 73 УК РФ в испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня постановления приговора.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: заявление о присоединении между ООО «

<

***>» и ПАО «Сбербанк» от 

<

дата>; выписку по операциям – хранить при деле.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета в счет возмещения процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката Михайлова А.В. в ходе предварительного следствия по делу денежные средства в размере 9464 (девять тысяч четыреста шестьдесят четыре) рубля 50 копеек.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника - адвоката Михайлова А.В., за участие в судебном разбирательстве, в соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ подлежат выплате из средств федерального бюджета, с последующим взысканием с осужденной, о чем вынести соответствующее постановление.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд УР через Воткинский районный суд УР в течение 15 суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы. 

Судья: А.В. Клюев